
 
Originale 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 
N° 1/2022 del 07/01/2022 

 
 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 

MONOCRATICA TRIENNIO 2022-2024           

 
*************************************************************************** 

 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dalla 

data odierna. 

 

Favria, _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 

 COSTANTINO Dott. Giuseppe 

 



Premesso che gli Enti Locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 

controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente, per il buon andamento 

dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “ Testo Unico degli Enti Locali; 

- il D.Lgs. n. 286/1999 “ Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e 

valuta zione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, 

a norma dell' articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ”, per la parte applicabile agli Enti Locali; 

- il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, e ss. mm. ii; 

- la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e il D.Lg s. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

- la Delibera CIVIT/ANAC n.12/2013 concernente “ Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n. 225 del 22.10.2010, e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29, il quale 

testualmente recita: 

“1. Il nucleo di valutazione è costituito da un esperto esterno, nominato dal Sindaco. 

… omississ ... 

7. La durata del nucleo di valutazione è, di norma, di anni 3, salvo diverse disposizioni stabilite 

dalla Giunta comunale, ed è rinnovabile una sola volta. 

8. I componenti del nucleo di valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestano 

incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio 

dell’ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 

consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o 

che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.”- il vigente “ Regolamento 

per la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 

individuale e l'attività del Nucleo Indipendente di Valutazione”; 

Visto altresì l’art. 7 comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001, in cui si stabilisce che le 

disposizioni di cui ai commi 6, 6 bis e 6 ter del medesimo art. 7 “non si applicano ai componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150 e dei nuclei di valutazione; 

Visto il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016, successivamente sostituito dal Decreto 

Ministeriale del 6 agosto 2020, che ha istituito presso il Dipartimento della funzione pubblica, 

l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance 

(articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105); 

Dato atto che: 

▪ l’Organismo Indipendente di Valutazione ha assunto nel tempo nuovi compiti nelle specifiche 

materie dei controlli interni, della prevenzione della corruzione e della trasparenza amministrativa 

(disciplinate, rispettivamente, dal D.L. n. 174/2012 convertito con L. n. 213/2012, dalla L. n. 

190/2012 e dai relativi provvedimenti attuativi nonché dal D.Lgs. n. 33/2013, recentemente novellati 

con il D.Lgs. n. 97/2016); 

▪ con il D.Lgs. n. 74/2017 sono state apportate altresì modifiche al D.Lgs. n. 150/2009, in 

attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della L. n. 124/2015 (c.d. Legge Madia); 

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione; 

Dato atto che: 

- con avviso pubblico del 03/11/2021, prot. n. 9033, pubblicato all’Albo Pretorio online per il 

periodo 03/11/2021 – 17/11/2021 e sul sito istituzionale, è stata avviata una procedura ad evidenza 

pubblica per la nomina di un componente esterno del nucleo di valutazione; 



- entro i termini di scadenza dell’avviso, venerdì 03/12/2021, sono pervenute n. 16 candidature per 

l’affidamento dell’incarico, da parte dei seguenti partecipanti, la cui documentazione è depositata 

agli atti: 

 

data, protocollo, nome candidato Codice fiscale 

1. 08-11 8190 PALELLA BENEDETTO PLLBDT75T31A662G 

2. 08-11 9173 TIOZZO NETTI MICHELE TZZMHL66H16C638N 

3. 08-11 9188 ARIO GIANPAOLO RAIGPL81A09L219X 

4. 09-11 9239 BARUSSO EDOARDO BRS DRD 62E24 E473D 

5. 15-11 9389 GENIALE CLAUDIO GNLCLD69P08D286O 

6. 17-11 9440 D'ASCOLI ETTORE DSCTTR91T03H501N 

7. 17-11 9442 GIOVANNETTI RICCARDO GVNRCR67L16E625P 

8. 19-11 9354 CATTINI ELISABETTA CTTLBT61E55C662J 

9. 22-11 9575 RUSSO VINCENZO RSSVCN68C08B963D 

10. 25-11 9755 BOSIO ARMANDO BSORND67M15L741Z 

11. 29-11 9829 DE MARTIIS ELIANA DMRLNE63T70D530S 

12. 30-11 9867 CORRADO SALVATORE CRRSVT49A02L008C 

13. 01-12 9911 AMBOTTA GILBERTO MBTGBR56L18I904H 

14. 02-12 9943 POLLINA CHIARA PLLCHR73R66D286E 

15. 03-12 9944 SUSIO BRUNO SSUBRN65A25D220O 

16. 03-12 9951 PIAZZATO STEFANO PZZSFN65C10G224O 

- sono stati esaminati i curricula pervenuti e si è preso atto delle competenze personali e delle 

esperienze professionali maturate nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti 

giuridici ed economici del personale degli enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali; 

Ritenuto di non avvalersi della facoltà di effettuare colloqui con i candidati, considerando 

esaustive le informazioni acquisite , presentate dagli interessati 

Considerato che, dal curriculum vitae del Dott. Gianpaolo Ario acquisito agli atti, si evidenzia 

una adeguata ed opportuna competenza e conoscenza del ruolo e delle funzioni del Nucleo di 

Valutazione; 

 

Richiamati, in ordine alla propria competenza ad effettuare la presente nomina, l’art. 4, comma 2, 

lett g) della legge n. 15 del 2009 e l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto pertanto di nominare quale componente esterno del Nucleo di Valutazione in 

composizione monocratica il Dott. Gianpaolo Ario, nato a Torino (TO) il 09/1/1981 – C.F. 

RAIGPL81A09L219X, iscritto nell’Elenco nazionale istituito con il surrichiamato  Decreto 

Ministeriale del 2 dicembre 2016,  sostituito dal Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, in possesso 

della professionalità ed esperienza necessarie per l’espletamento dei compiti e delle funzioni inerenti 

il presente incarico, fissando il compenso annuo onnicomprensivo massimo di € 4.000,00, inclusi 

oneri previdenziali e fiscali di legge;  

D E C R E T A 



1) Di nominare, in esecuzione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ai sensi e 

per gli effetti della normativa sopra richiamata, il Nucleo di Valutazione in forma monocratica, 

nella persona del Dott. Gianpaolo Ario, nato a Torino (TO) il 09/1/1981 – C.F. 

RAIGPL81A09L219X, in possesso della professionalità ed esperienza necessarie per 

l’espletamento dei compiti e delle funzioni inerenti il presente incarico; 

2) Di dare atto che l’incarico avrà durata triennale decorrente dalla formale accettazione dell’incarico 

stesso; 

3) Di dare atto che il compenso annuo onnicomprensivo massimo sarà di € 4.000,00, inclusi oneri 

previdenziali e fiscali di legge;  

4) Di demandare all'ufficio competente l'adozione degli atti connessi e conseguenti al presente 

provvedimento; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento di nomina al Dott. Gianpaolo Ario, al Segretario 

Comunale, alla Giunta Comunale e a tutti i responsabili di area; 

6) Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio online del presente decreto, nonché sul sito 

istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, unitamente al curriculum 

in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia. 

 

 
N° 1 del 07/01/2022 

 

NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA TRIENNIO 

2022-2024           

 

 
******************************************************************************** 

Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 

 
IL SINDACO 

firmato digitalmente 

 BELLONE CAPPUCCIO Settimio Vittorio  
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

************************************************************************************** 


